渡部会長指針『 奉仕活動と親睦活動を通じ、会員同士の誇りと絆で愛されるロータリークラブを作る 』

第 1521回 平成 31年 4月 15日  VOL.34 No.31

川崎中央ロータリークラブ

WEEKLY

●  司会……森川友生男ＳＡＡ

●  点鐘……渡部典行会長

●  ロータリーソング……佐野ｿﾝｸﾞﾘｰﾀﾞｰ

「奉仕の理想」

○  本日のメニュー  和食

特別ビジター紹介

渡部会長

青少年交換留学生  セゾン アレクサンドレ君

ホストクラブ（川崎南 RC）会長 布川悟史様

ビジター紹介

本多親睦活動委員長

(川崎大師 RC)         野沢隆幸様

(横浜ベイ RC)     会長 髙橋 健一郎様

幹事 吉田 昌弘様

生駒 寅男様

松江 泰弘様

国際ロータリー第２５９０地区

例 会: 毎週月曜日 12：30

例会場: サンピアン TEL: 044-222-4416

事務所: 〒210-0011川崎市川崎区富士見 1-7-16 第一吉新ビル２F

 TEL: 044-233-3005 FAX: 044-233-8460

ＨＰ：http://www.kawasaki-chuo-rc.com/

E-mail : chuorc@jasmine.ocn.ne.jp

会長

渡部 典行

副会長

山口 幸太

幹事

安東 仁志

渡部会長指針『 奉仕活動と親睦活動を通じ、会員同士の誇りと絆で愛されるロータリークラブを作る 』

オブザーバー

小又会員

竹内克己様

栁町出席委員長

   （木村会員）

渡部会長

・ 本日は、青少年交換留学生のｾﾞﾉﾝ ｱﾚｸｻﾝﾄﾞﾚ君とﾎｽ

ﾄｸﾗﾌﾞ会長 川崎南ＲＣの布川会長がおみえです。

次年度は、わがクラブが、ﾎｽﾄｸﾗﾌﾞとなり、ﾄﾞｲﾂか

らの方の担当になります。

また、詳細がわかりませんが、先輩ホストクラブ

としてご教授お願い致します。

・ 横浜ベイＲＣからﾒｲｸｱｯﾌﾟﾂｱｰお越しの

会長 髙橋 健一郎様、ほか３名の方、

メイクアップありがとうございました。

・ 本日、オブザーバーとして竹内様が来られていま

す。会員の皆様でクラブの良さ伝えて、入会する

ように協力した下さい。

・ ２０１９-２０年度 地区大会第１回実行委員会

のご案内が届きました。

４月 25日 17：00～ 川崎商工会議所 2階 会議室

当クラブは、コホストクラブで、登録委員会と交

通委員会の担当のようです。

今回は、渡部会長・石川会長エレクト・山口次期

幹事で、参加予定です。

安東仁志幹事

◎ 例会変更のお知らせ

  川崎大師ＲＣ

  ☆令和元年 ５月１日（水）休会 祝日 即位の日

  ☆令和元年 ５月８日（水）休会 祝日週に基づく

◎ 週報を送ってくださった RC

ありません

◎ 本日の配布物

     4/8の会報

伊藤康人 35周年記念事業副実行委員長

   創立３５周年の件のまとめ報告

⑴ 方向性・記念例会・一般祝賀会

⑵ フードバンクへの寄贈

⑶ 記念誌

      会員はいずれかの委員会に属する。

本多親睦活動委員長

 5/27 グルメ例会 横浜 ﾆｭｰｸﾞﾗﾝﾄﾞﾎﾃﾙ

 6/9-10 一泊移動例会があります。

出欠の案内を回覧します。

山口副会長

布川悟史様…本日は、当クラブが今年度受け入れてお

ります、ベルギーからの交換留学生アレ

ックスの紹介に参りました。

また、貴クラブから交換留学生受入れの

負担金をご支援いただき、誠にありがと

うございました。よろしくお願いいたし

ます。          (川崎南 RC)

野澤隆幸様…新緑の美しい季節になりました。お世話

になります。      (川崎大師 RC)

横浜ベイ RC 会長 高橋様・幹事 吉田様

会長エレクト 生駒様・松江様

…本日は、４名でメークアップに参りまし

た。横浜ベイロータリークラブでは、毎

月１回会員４～５名くらいで、他クラブ

にメークアップとして参加させていただ

き、例会の勉強などをさせていただいて

います。本日はどうぞよろしくお願いい

たします。

幹事報告

出席報告

 会員数
出席

該当者
出席者 欠席者

ホーム

クラブ
メイク

前々回

修正

1521回 38 37 30 7 81.08

1519回 38 36 29 7 80.55 1 83.33

会長報告

委員会報告

スマイルレポート

渡部会長指針『 奉仕活動と親睦活動を通じ、会員同士の誇りと絆で愛されるロータリークラブを作る 』

渡部会員……①川崎南 RC 布川会長、交換留学生のｾﾞﾉ

ﾝ ｱﾚｸｻﾝﾄﾞﾚ君、今日は楽しんで行ってく

ださい。

②川崎大師 RC 野沢様・横浜ベイ RCの皆

様、当クラブにお越しいただきありがと

うございます。楽しんで行ってください。

③オブザーバーの竹内さん、本日はよう

こそいらっしゃいました。入会お待ちし

ています。

④本日の卓話 池宗様よろしくお願いし

ます。

安東会員……①川崎南 布川会長、横浜ベイロータリー

クラブの皆様、川崎大師 野澤様、竹内克

己先生、アレックス君ようこそいらっし

ゃいました。

②池宗先生卓話よろしくお願い致します。

川島会員……早朝よりマスターズ最終ラウンドを TV

観戦して、睡眠不足です。しかしタイガ

ーウッズの復活優勝を見て感激しました。

素晴らしかった!

関 会員……昨日は、黒田プロボクサーの壮行会で、

安東さん、山口さん、坂本(竜)さん、佐

野さん、中村さん御世話になりました。

松本会員……①池宗さん、卓話よろしくお願い致しま

す。

②青少年交換留学生、アレックス君よう

こそ。

後藤会員……先週、金融消費社会神奈川支部との団体

から妻宛に封筒が届き「元号の改定によ

り銀行の口座番号を変えなければならな

にのでご連絡を」とのこと、警察に届け

てきました。「自分は騙されない」との

自信家が結構被害にあっているようです。

伊藤(康)会員…①横浜ベイ RCご一同様及び川崎南 RC

布川会長、アレックス様、川崎大師 RC

野澤様、竹内様、本日はようこそお越し

くださいました。

②池宗先生、本日の卓話よろしくお願い

致します。

野口会員……①池宗様本日の卓話よろしくお願い致し

ます。

②布川様、ゼノンさんよくいらっしゃい

ました。

木村会員……池宗様、本日の卓話よろしくお願いしま

す。楽しみにしています。

佐野会員……オマッティ、明日のゴルフよろしくお願

いします。

阿野会員……皆様こんにちは。本日は私の代わりに妻

が卓話を担当させていただきます。よろ

しくお願いいたします。

伊藤(弘)会員…今年の桜はとても長く楽しめました。

1才半の娘と朝散歩に出ると娘が「花、

いっぱい」と舞い散る花びらを指さして

大声をあげています。いっぱい動画映像

ができています。

本多会員……桜が散って急に暖かくなりました。今日

はたくさんビジターの方が多数お見えく

ださり、ありがとうございます。

石田会員……①マスターズ面白かったですね。ゴルフ

2回やりました。6日は好調、13日はダ

メでした。12日は大相撲川崎場所に行き

ました。12,13日森川さんお付き合いあ

りがとうございました。

②本日卓話池宗先生よろしくお願い致し

ます。

小又会員……本日はたくさんのロータリアンの方々お

越しいただきありがとうございます。ゲ

ストの竹内さんぜひご一緒に我がクラブ

に入会お願い申し上げます。

栁町会員……①池宗先生、本日の卓話宜しくお願い致

します。

②タイガーウッズ復活メジャー優勝にあ

やかれるよう来週のゴルフ頑張ります。

石田さん、よろしくお願いします。

長島会員……明日は桜コンペで渡部会長と一緒にまわ

るので楽しみです。

林 会員……無事に 2期目の当選を果すことができま

した。ありがとうございました。今後と

も、ご指導の程よろしくお願い致します。

13時から会議のため退席しますがご理

解をお願いします。

山口会員……昨日ボクシング黒田選手の壮行会に行っ

てきました。先日ご協賛していただいた

皆様ありがとうございました。

児童虐待（発展編）

～最近の問題から今後の課題ヘ～

弁護士 池宗佳名子様

1521回 22件 35,000円 累計 548件 937,500円

卓 話

渡部会長指針『 奉仕活動と親睦活動を通じ、会員同士の誇りと絆で愛されるロータリークラブを作る 』

1 虐待問題

1.1 前回の復習…

・児童虐待の定義

   児童虐待とは，「児童虐待の防止等に関する法律」

第２条で，保護者（親権を行う者，未成年後見人そ

の他の者で，児童を現に監督する者をいう）がその

監護する児童（１８歳に満たない者をいう）に対し，

次の行為をすることをいう。

   ①身体的虐待：児童の身体に外傷が生じ，又は

生じるおそれのある暴行を加えること

   ②性的虐待：児童にわいせつな行為をすること

又は児童をしてわいせつな行為をさせること

   ③ネグレクト：児童の心身の正常な発達を妨げ

るような著しい減食又は長時間の放置…

（略）…その他の保護者としての監護を著

しく怠ること

   ④心理的虐待：児童に対する著しい暴言又は拒

絶的な対応，児童が同居する家庭における

配偶者に対する暴力…（略）…その他児童

に著しい心理的外傷を与える言動を行う

こと

1.2 児童虐待相談・通告件数

1.3 最近の動き

2 児童虐待防止対策

2.1  法改正

2.1.1 前回の復習

・児童虐待と親権

しつけと虐待の区別

 ・被虐待児の把握とサポート

2.1.2 改正案

2.2  体制強化

2.2.1 児童相談所はﾌﾞﾗｯｸﾎﾞｯｸｽ???

2.2.2 国の対策、プラン

2.3 虐待の原因

さまざまな身体的，精神的，社会的，経済的な要

因が絡み合って起こると考えられるが，現在では

家族の孤立化や子育ての不安，未経験，未熟さや，

親の人格障害や精神疾患などを背景とする家庭

内病理としての虐待も増えている。

①保護者側のリスク要因：望まない妊娠出産や若年

での妊娠出産，親の精神的未熟，親の精神疾

患・薬物依存，夫婦関係の異常や破綻，転居・

転職・失業などによるストレス，経済的貧困，

社会的孤立，複雑な家庭環境，親の被虐待体

験等

②子どもの側のリスク要因：発達・精神等の障害が

ある，多胎児，よく泣く，なだめにくい等の

理由による「育てにくい子」「手のかかる子」

2.4 虐待の影響

子どもの健全な発育・発達を阻害

４月２２日（月）

クラブ研修について

青木松枝会員・伊藤康人会員

今週の担当者   石田会員

卓話予定

     会報委員 牧島 聡 阿野 順一 石田 幸兒   川崎中央ロータリークラブ Weekly

  伊藤 弘志 川島 光 後藤 雅晴 野口 新二 増山 雅久 Vol.３４  No. ３２

       編集･作成 川崎中央ＲＣ事務局

 事務局 伊藤 清恵     発行日 平成３１年４月１５日

渡部会長指針『 奉仕活動と親睦活動を通じ、会員同士の誇りと絆で愛されるロータリークラブを作る 』